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1. RÉXIME ESPECIAL DE TRABALLADORES AUTÓNOMOS 
 

1.1. CAMPO DE APLICACIÓN.  

 

Un traballador autónomo ou empresario individual é a persoa física que 

realiza de forma habitual, persoal e directa a actividade económica a título 

lucrativo, sen suxeición a contrato de traballo e aínda que utilice o servizo 

remunerado doutras persoas.    

Ao  longo deste estudo analizamos as estadísticas  publicadas na páxina 

web da Seguridade Social (http://www.seg-social.es)  centrándonos  no Réxime  

Especial dos Autónomos e facendo tamén referencia ao Réxime Especial para 

traballadores  por Conta Propia Agrarios, debido os cambios xerados pola Lei 

18/2007. En aplicación desta Lei, dende xaneiro do 2008 procedeuse á 

integración no Réxime Especial de Traballadores Autónomos do novo Sistema 

Especial de Traballadores Agrarios (SETA), que incorpora ós traballadores por 

conta propia do Réxime Especial Agrario. 

Aos efectos deste Réxime Especial, entenderase como traballador por 

conta propia ou autónomo, aquel que realiza de forma habitual, persoal e 

directa unha actividade económica a título lucrativo, sen suxeición por ela a 

contrato de traballo e aínda que utilice o servizo remunerado doutras persoas, 

sexa ou non titular de empresa individual ou familiar.  

Presumirase, salvo proba do contrario, que no interesado concorre a 

condición de traballador por conta propia ou autónomo se o mesmo ostenta a 

titularidade dun establecemento aberto ao público como propietario, 

arrendatario, usufructuario ou outro concepto análogo.  

Pola Lei 18/2007, do 4 de xullo establécese, dentro do Réxime Especial 

dos Traballadores por Conta Propia ou Autónomos, e con efectos dende 1 de 

xaneiro de 2008, o Sistema Especial para Traballadores por Conta Propia 

Agrarios, no que quedarán incluídos os traballadores por conta propia agrarios, 

maiores de 18 anos, que reúnan os seguintes requisitos:  

‐ Ser titulares dunha explotación agraria e obter, polo menos, o 50 por 100 

da súa renda total da realización de actividades agrarias ou outras 

http://www.seg-social.es/
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complementarias, sempre que a parte de renda procedente directamente 

da actividade agraria realizada na súa explotación non sexa inferior ao 

25 por 100 da súa renda total e o tempo de traballo dedicado a 

actividades agrarias ou complementarias destas, sexa superior á metade 

do seu tempo de traballo total.  

‐ Que os rendementos anuais netos obtidos da explotación agraria por 

cada titular non superen a contía equivalente ao 75 por 100 do importe, 

en cómputo anual, da base máxima de cotización establecida en cada 

momento no Réxime Xeral da Seguridade Social.  

‐ A realización de labores agrarios de forma persoal e directa en tales 

explotacións agrarias, aínda cando ocupen traballadores por conta allea, 

sempre que non se trate de máis de dous traballadores fixos ou, de 

tratarse de traballadores con contrato de traballo de duración 

determinada, que o número total de xornais satisfeitos aos eventuais 

agrarios non supere os 546 nun ano, computado de data a data. 

No caso de non cumplir estes requisitos formarán parte do Réxime 

Especial Agrario. Quedarán incluídos os traballadores maiores de dezaseis 

anos que realicen labores agrarios con carácter retribuído por conta allea, 

dentro do ámbito de organización e dirección outra persoa física ou xurídica.  

Expresamente quedan incluídos:  

‐ Os Pastores, Gardas Rurais e de coutos de caza pesca que teñan ao 

seu cargo a custodia de gando ou a vixilancia de explotacións agrarias 

dun ou varios propietarios. 

‐ Traballadores ocupados en faenas de rego e en labores de limpeza, 

monda e roza de canles, brazais, cando estes traballos non teñan outro 

fin que o de aproveitamento das augas para uso exclusivo das 

explotacións agropecuarias. 

‐ Os traballadores que, como elementos auxiliares, presten servizos non 

propiamente agrícolas, forestais ou pecuarios de forma habitual e con 

remuneración permanente en explotacións agrarias. Terán este carácter 

os técnicos, administrativos, mecánicos, condutores de vehículos e 
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maquinaria e calquera outros profesionais que desempeñen o seu labor 

na explotación.  

 

Exclusións: 

‐ Os mecánicos e condutores de vehículos e maquinaria os propietarios 

da cal arrenden os seus servizos para labores agropecuarios, sen ser 

titulares dunha explotación ou cando séndoo non os utilicen nesta.  

‐ Os operarios que traballen directamente por conta das Empresas a 

actividade das cales é a de aplicacións fitopatolóxicas.  

‐ O cónxuxe, descendentes, ascendentes e demais parentes do 

empresario por consanguinidade ou afinidade ata o terceiro grao 

inclusive, ocupados na súa explotación agraria cando convivan no seu 

fogar e estean ao seu cargo, a non ser que se demostre a súa condición 

de asalariados, sen prexuízo de que poidan ter a consideración de 

traballadores por conta propia. 
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1.2 SITUACIÓN DOS AUTÓNOMOS EN ESPAÑA 

 

No ano 2011 se deron de baixa 32.980 traballadores por conta propia en 

España a consecuencia da crise económica. Este colectivo, que comezaba o 
ano con 3.100.479 afiliados, remataba o 2011 con 3.067.499. O total de altas 

computadas no ano acadaban a cifra de 546.782 frente a un total de baixas de 

579.762 autónomos. O número de baixas e superior ó número de altas nos 

meses de xaneiro (-20.706) - o peor mes para o colectivo - agosto (-11.320), 

setembro, outubro, novembro (-10.230) e decembro (-5.551). Os meses máis 

positivos para os autónomos son marzo (+5.754), xullo (+5.571) e abril 

(+12.969). 

 

 

 

Se observamos a situación noutras Comunidades Autónomas, a conclusión 

que sacamos é que todas elas perden autónomos excepto Canarias (+56), 

Ceuta (+7) e Melilla (+8) de media anual. 

 

ALTAS/BAIXAS RETA ESPAÑA 2011
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As comunidades que rexistran o maior número de baixas son: Andalucía, 

Cataluña, Comunidade Valenciana, e a Comunidade de Madrid, pero tamén 

son as que teñen o maior número de altas. 

Se analizamos os datos facendo balance do número de Autónomos que se 

perden realmente, podemos dicir que as Comunidades que máis autónomos 

perderon foron Cataluña, Comunidade Valenciana e Galicia. 

Nunha situación similar á galega están País Vasco e Castela e León, que 

perden cerca dun centenar de Autónomos (media mensual), mentres que o 

resto das CC.AA apenas chegan a perder 50. 

A 31 de decembro de 2011, do total de traballadores por conta propia que 

se atopaban en alta en España, os varóns representaban o 66% e as mulleres 

o 32,2% do total, aínda que estas porcentaxes varían cando se teñen en conta 

outras variables como por exemplo a base de cotización, xa que nos tramos 
de cotización máis elevado a porcentaxe de varóns supera o 80%. Por 

outra parte, as CCAA cun maior número de mulleres son Asturias e Galicia, no 

que superan o 40%, pero na Industria e na Construcción non chegan ao 20%. 

O 70% dos autónomos supera os 40 anos de edade, mentres que esta 

porcentaxe descende ao 50,8% entre os autónomos extranxeiros. As CCAA 

onde os autónomos son máis novos son: Andalucía, Madrid, Murcia e Melilla. 

No outro extremo temos, pola contra, a Galicia e Castela e León. Nestas dúas 

Comunidades existe unha presenza de autónomos moi importante nos sectores 

agrícola e industrial. 

Os autónomos extranxeiros representan o 7,1%, superándose esta 

porcentaxe entre os máis xoves, nas CCAA insulares, Melilla, Madrid e 

Comunidade Valenciana. 

O 83,9% dos autónomos cotiza pola base mínima. Esta porcentaxe 

supera o 92% nos menores de 50 anos, nos autónomos extranxeiros (96,5%), 

nos que levan menos tempo dados de alta no RETA (96,2%) e na agricultura 

(89%). A partir dos 50 anos o 30% cotiza por unha base superior á mínima. 
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O 56,5% dos autónomos leva máis de 5 anos de alta no RETA. Esta 

porcentaxe increméntase entre os varóns, os de máis edade, e nas CCAA do 

País Vasco e Ceuta. 

A distribución dos traballadores por conta propia por sector de 
actividade a nivel nacional presenta as seguintes características: 

− O 13% traballa na agricultura, o 5% na industria, o 11,3% na 

construcción e o 70,6% no sector servicios. 

− Aredor da sexta parte dos autónomos extranxeiros traballa no sector da 

construcción. 

− En Aragón, Castela e León, Extremadura, Galicia e a Rioxa, o 24% ou 

máis dos autónomos traballa na agricultura. Pola contra, en Canarias, 

Madrid, Ceuta e Melilla traballan no sector servicios máis do 80%. 

Só o 18,2% dos autónomos ten traballadores contratados, superándose 

esta porcentaxe en Canarias, Ceuta e Melilla con máis dun 24% de autónomos 

con asalariados ao seu cargo e, tamén, entre aqueles autónomos que teñen 

bases de cotización máis elevadas.  

Tan só o 4,4% dos traballadores por conta propia compaxina a súa 

actividade con outra por conta allea (pluriactividade), situación máis frecuente 

entre os xoves, os que levan menos anos dados de alta no RETA e os que 

cotizan pola base mínima. 

Entre os colaboradores familiares en alta na Seguridade Social temos 

maioría de mulleres ( o 52,6%) fronte ao 47,4% que son varóns. O 78,7% 

traballa no sector servicios, maioritariamente no comercio e na hostalería. 
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2. SITUACIÓN ACTUAL EN GALICIA 
 

O número total de traballadores afiliados á Seguridade Social en Galicia 

rematado o mes de decembro de 2010 era de 987.713 traballadores. A finais 

de decembro de 2011 o total de afiliados ao sistema era de 956.525 

traballadores. Máis de 30.000 afiliados menos en relación co 2010. 

 

O 23% dos traballadores de Galicia son traballadores afiliados ao 

Réxime Especial de Traballadores Autónomos, fronte ao Réxime Xeral que 

aglutina ao 73% dos traballadores afiliados á S.S. 

AFILIADOS GALICIA
Decembro 2011
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O 2011 comeza coa perda de 9.258 afiliados no sistema da Seguridade 

Social. A finais do mes de xaneiro, o número de afiliados contabilizados nos 

distintos réximes era de 978.454 afiliados. 

 

En febreiro, o número de afiliados aumenta lixeiramente nun 0,17%, 

situándose en 978.454 afiliados. Pero se tomamos como referencia os datos 

correspondentes ao mesmo mes dos anos 2010 e 2009, a tendencia segue a 

ser negativa. En 2009 había 1.033.484 afiliados e en 2010 1.006.339. Cada 
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ano que pasa dende que se iniciou a crise, o número de cotizantes ao sistema 

é menor. 

Os meses de marzo e abril continúan coa tendencia alcista iniciada no 

mes de febreiro, este incremento é especialmente importante no mes de abril, 

que suma 5.604 afiliados en relación co mes anterior. 

A crise financeira e a contracción do consumo asfixian aos traballadores 

por conta propia, 31.726 autónomos se deron de baixa como afiliados no RETA 

desde xaneiro de 2011 ata finais de ano. O número de afiliacións ascendeu a 

28.689 traballadores o que nos deixa un total de 3.037 traballadores menos 

durante o 2011. 

 A reducción máis drástica produciuse durante o mes de xaneiro, no que 

un total de 3.281 galegos deixaron de cotizar nese Réxime Especial. Os peores 

meses do ano foron: Outubro (2.979 baixas), Setembro (2.764 baixas), Febreiro 

(2.753 baixas), Xullo (2.722 baixas) e Xuño (2.705 baixas). 

 

Os principais motivos son, entre outros, a falta de liquidez, a dificultade 

para acceder ó crédito e as altas taxas de morosidade. 

 

Os mellores meses do ano para os Traballadores Autónomos da CA de 

Galicia foron: Xullo, no que se rexistraron 2.972 altas, e Abril, con 2.695 altas.  

 

O mellor trimestre do ano foi o segundo, no que se rexistra un saldo 

positivo na relación de altas/baixas de 169 autónomos. Pero o último trimestre 

do ano (-1703 TA) e o primeiro (-1.439 TA) foron os peores para o colectivo. No 

terceiro trimestre esta reducción é máis moderada (-64 TA). 
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2.1. MOVEMENTO DOS TRABALLADORES NO 2011.  

 RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS RÉXIME E. AGRARIO  

DIRECCIÓNS 
PROVINCIAIS 

Situación 
fin mes 
anterior 

Altas Baixas 
Situación 
fin de mes 

Situación 
fin mes 
anterior 

Altas Baixas 
Situación 
fin de mes 

       XANEIRO 2011 

A Coruña 87.914 781 1.307 87.388 1.467 66 54 1.479 

Lugo 38.131 261 465 37.927 1.390 60 48 1.402 

Ourense 26.486 228 393 26.321 391 21 21 391 

Pontevedra 67.902 669 1.116 67.455 1.303 90 71 1.322 

GALICIA 220.433 1.939 3.281 219.091 4.551 237 194 4.594 

       FEBREIRO 2011 

A Coruña 87.388 971 1.036 87.323 1.479 102 108 1.473 

Lugo 37.927 334 432 37.829 1.402 90 78 1.414 

Ourense 26.321 318 296 26.343 391 24 32 383 

Pontevedra 67.455 964 989 67.430 1.322 77 79 1.320 

GALICIA 219.091 2.587 2.753 218.925 4.594 293 297 4.590 

       MARZO 2011 

A Coruña 87.323 964 910 87.377 1.473 99 99 1.473 

Lugo 37.829 323 349 37.803 1.414 63 65 1.412 

Ourense 26.343 276 325 26.294 383 25 23 385 

Pontevedra 67.430 1.030 940 67.520 1.320 86 131 1.275 

GALICIA 218.925 2.593 2.524 218.994 4.590 273 318 4.545 
       ABRIL 2011 

A Coruña 87.377 1.072 964 87.485 1.473 93 75 1.491 

Lugo 37.803 352 311 37.844 1.412 74 48 1.438 

Ourense 26.294 346 271 26.369 385 53 75 363 

Pontevedra 67.520 925 816 67.629 1.275 64 116 1.223 

GALICIA 218.994 2.695 2.362 219.327 4.545 284 314 4.515 

       MAIO 2011 

A Coruña 87.485 983 988 87.480 1.491 97 87 1.501 

Lugo 37.844 322 325 37.841 1.438 97 56 1.479 

Ourense 26.369 258 263 26.364 363 38 23 378 

Pontevedra 67.629 807 770 67.666 1.223 96 70 1.249 

GALICIA 219.327 2.370 2.346 219.351 4.515 328 236 4.607 

       XUÑO 2011 

A Coruña 87.480 958 1.277 87.161 1.501 93 91 1.503 

Lugo 37.841 304 339 37.806 1.479 78 63 1.494 

Ourense 26.364 282 286 26.360 378 17 68 327 

Pontevedra 67.666 973 803 67.836 1.249 76 136 1.189 

GALICIA 219.351 2.517 2.705 219.163 4.607 264 358 4.513 
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 RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS RÉXIME E. AGRARIO  

DIRECCIÓNS 
PROVINCIAIS 

Situación 
fin mes 
anterior 

Altas Baixas 
Situación 
fin de mes 

Situación 
fin mes 
anterior 

Altas Baixas 
Situación 

fin de 
mes 

       XULLO 2011 

A Coruña 87.161 1.112 1.125 87.148 1.503 89 72 1.520 

Lugo 37.806 368 339 37.835 1.494 60 76 1.478 

Ourense 26.360 330 288 26.402 327 11 41 297 

Pontevedra 67.836 1.162 970 68.028 1.189 74 102 1.161 

GALICIA 219.163 2.972 2.722 219.413 4.513 234 291 4.456 
       AGOSTO 2011 

A Coruña 87.148 766 908 87.006 1.520 102 80 1.542 

Lugo 37.835 279 350 37.764 1.478 58 68 1.468 

Ourense 26.402 223 250 26.375 297 192 52 437 

Pontevedra 68.028 760 817 67.971 1.161 774 123 1.812 

GALICIA 219.413 2.028 2.325 219.116 4.456 1.126 323 5.259 

       SETEMBRO 2011 

A Coruña 87.006 1.116 1.071 87.051 1.542 182 116 1.608 

Lugo 37.764 370 333 37.801 1.468 128 72 1.524 

Ourense 26.375 335 289 26.421 437 307 181 563 

Pontevedra 67.971 926 1.071 67.826 1.812 1.437 1.631 1.618 

GALICIA 219.116 2.747 2.764 219.099 5.259 2.054 2.000 5.313 

       OUTUBRO 2011 

A Coruña 87.051 913 1.094 86.870 1.608 67 135 1.540 

Lugo 37.801 267 372 37.696 1.524 81 107 1.498 

Ourense 26.421 241 331 26.331 563 87 257 393 

Pontevedra 67.826 855 1.182 67.499 1.618 187 438 1.367 

GALICIA 219.099 2.276 2.979 218.396 5.313 422 937 4.798 

       NOVEMBRO 2011 

A Coruña 86.870 871 964 86.777 1.540 109 98 1.551 

Lugo 37.696 261 359 37.598 1.498 59 63 1.494 

Ourense 26.331 239 292 26.278 393 29 50 372 

Pontevedra 67.499 729 1.036 67.192 1.367 139 185 1.321 

GALICIA 218.396 2.100 2.651 217.845 4.798 336 396 4.738 

       DECEMBRO 2011 

A Coruña 86.777 735 842 86.670 1.551 95 110 1.536 

Lugo 37.598 218 309 37.507 1.494 62 63 1.493 

Ourense 26.278 203 264 26.217 372 44 58 358 

Pontevedra 67.192 709 899 67.002 1.321 94 87 1.328 

GALICIA 217.845 1.865 2.314 217.396 4.738 295 318 4.715 

 
 
http://www.seg‐social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Altas_y_Bajas_de_afiliaci_n/index.htm 
 

 

 

 

http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Altas_y_Bajas_de_afiliaci_n/index.htm
http://www.seg-social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Altas_y_Bajas_de_afiliaci_n/index.htm
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A entrada en Vigor da Lei 18/2007 a principios do ano 2008 afectou á 

Comunidade Autónoma de Galicia de forma diferente para cada unha das súas 

provincias. Sen dúbida onde máis se notou a creación do Sistema Especial de 

Traballadores Autónomos (SETA) foi nas provincias de A Coruña e Lugo.  
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Galicia empezou o ano 2011 cun total de 220.433 traballadores por 

conta propia afiliados á Seguridade Social, unha cifra que se reduciu ó longo do 

ano, ata chegar aos 217.396 que constaban no RETA a 30 de decembro.  

 

A Coruña e Pontevedra son as provincias onde se rexistran o maior 

número de Autónomos. 

DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL AUTÓNOMOS
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Por sectores de actividade o maior número de autónomos na CA de 

Galicia se atopan en: Comercio e Reparación de Vehículos (24%); Agricultura, 

Gandeiría, Silvicultura e Pesca (18%), Construción (13%) e Hostalería (11%). 

 

O 62% dos autónomos afiliados no RETA a finais de decembro de 2011 

eran homes. No SETA, o 63% eran mulleres. 
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2.2. SITUACIÓN DE AFILIADOS EN ALTA POR RÉXIMES 
Último día Xaneiro 2011 

 
 
 

 
 

Último día Decembro 2011 
 

Réxime Especial 
Traballadores 
Autónomos  

Réxime Especial do 
Mar 

Réxime Esp. 
Empregad. Fogar DIRECCIÓNS Réxime 

Xeral 
Non SETA SETA 

Réxime 
Especial  
Agrario Cta. 

Ajena 
Cta. 

Propia 

Réxime  
Esp. 

Minaría 
Carbón Continuos Discont 

TOTAL 
SISTEMA 

A Coruña 303.670 74.422 12.248 1.536 3.552 3.083 4 5.246 3.007 406.768

Lugo 77.573 23.907 13.600 1.493 1.640 211 0 1.261 1.575 121.260

Ourense 72.432 23.418 2.799 358 0 0 0 1.414 1.489 101.910

Pontevedra 237.467 62.042 4.960 1.328 7.616 7.072 0 3.865 2.237 326.587

GALICIA 691.142 183.789 33.607 4.715 12.808 10.366 4 11.786 8.308 956.525

 

                 
Réxime Especial   

Traballadores 
Autónomos  

Réxime Especial do 
Mar  

Réxime Esp. 
Empregad. fogar Direccións 

Provinciais  
Réxime 
Xeral 

Non SETA SETA 

Réxime 
Especial  
Agrario Cta. 

Ajena 
Cta. 

Propia 

Réxime  
Esp. 

Minaría 
Carbón Continuos Discont.

TOTAL 
SISTEMA 

A Coruña 310.741 74.535 12.853 1.479 3.520 3.029 7 5.188 3.059 414.411
Lugo 78.720 23.641 14.286 1.402 1.748 221 0 1.282 1.566 122.866
Ourense 73.366 23.333 2.988 391 0 0 0 1.462 1.489 103.029
Pontevedra 248.153 62.144 5.311 1.322 7.835 7.260 0 3.806 2.317 338.148
GALICIA 710.980 183.653 35.438 4.594 13.103 10.510 7 11.738 8.431 978.454



  

DISTRIBUCIÓN AFILIADOS POR RÉXIME
Galicia 

73%

19%

4%

0% 1% 1%

0%

1%

1%

Réxime Xeral Réxime Especial Traballadores Autónomos  Non SETA

Réxime Especial Traballadores Autónomos  SETA Réxime Especial  Agrario 

Réxime Especial do Mar Cta. Ajena Réxime Especial do Mar Cta. Propia

Réxime  Esp. Minaría Carbón Réxime Esp. Empregad. Fogar Continuos

Réxime Esp. Empregad. Fogar Discont

 
         

Decembro 2011 
 

Galicia segue a perder afiliados no total do sistema da Seguridade 
Social. A porcentaxe de afiliados ao Réxime Xeral a finais de decembro era do 
73%. O RETA aglutina ao 23% do total de afiliados ao sistema. 
 

RÉXIME ESPECIAL TRABALLADORES 
AUTÓNOMOS

85%

15%

Réxime Especial Traballadores Autónomos  Non SETA

Réxime Especial Traballadores Autónomos  SETA
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2.3. AFILIACIONS EN ALTA POR XÉNERO E PROVINCIAS 
 
 

    30 de Decembro de 2011 

 
RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS S. 

NORMAL 
RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS 

S.E.T.A. 

 
 

 

VARONS MULLERES TOTAIS VARONS MULLERES TOTAIS 

A Coruña 45.209 29.213 74.422 4.029 8.219 12.248 

Lugo 15.253 8.654 23.907 5.854 7.746 13.600 

Ourense 15.056 8.362 23.418 905 1.894 2.799 

Pontevedra 37.886 24.156 62.042 1.552 3.408 4.960 

GALICIA 113.404 70.385 183.789 12.340 21.267 33.607 
 
 

RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS NON SETA

VARÓNS
62%

MULLERES
38%

 
 

RÉXIME E. AUTÓNOMOS SETA

VARÓNS
37%

MULLERES
63%
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  2.4.  AFILIACIÓNS EN ALTA POR SECTORES DE ACTIVIDADE 
 

RÉXIME E. AUTÓNOMOS 
       Último día Decembro 2011 

 
 

  
Agric., 
Gana. Ind. Ind. Suminis. Suminis. Construción Comer. Rep. Transptes. Hosta Informac. 

  Silv. e Pesca Extractivas Manufact. Enerxía 
auga, 
resid.    Vehículos Almacena. lería Comunicac. 

  A B C D E F G H I J 

A Coruña 13.662 24 5.310 23 41 11.526 20.608 4.345 10.491 879 

Lugo 14.646 38 2.066 12 11 3.994 6.589 1.924 3.026 137 

Ourense 3.796 77 2.419 5 25 4.448 6.312 1.244 3.008 155 

Pontevedra 5.953 133 4.772 18 52 9.354 19.305 3.951 7.854 649 

GALICIA 38.057 272 14.567 58 129 29.322 52.814 11.464 24.379 1.820 

           

 
 

 Act. 
Financ.

Act. 
Inmobi- Actv .Prof. Actv .Admt. Admón Púb. Educa Actv .Sanit. Actv .Artis. Outros Fogares   

 y 
Seguros liarias Cient. Téc. Serv.Auxil. Defen., S.S. ción  Serv.Sociales Rec.y Entr. Servicios

P. 
Domést. Total 

 K L M N O P Q R S T   

A Coruña 1.437 606 5.260 2.393 1 1.702 2.129 1.086 5.144 3 86.670 

Lugo 464 110 1.341 521 1 420 522 257 1.427 1 37.507 

Ourense 446 92 1.058 439 12 392 455 262 1.572  26.217 

Pontevedra 1.323 454 3.813 1.725 2 1.223 1.574 812 4.030 5 67.002 

GALICIA 3.670 1.262 11.472 5.078 16 3.737 4.680 2.417 12.173 9 217.396 
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DISTRIBUCIÓN POR SECTORES DE ACTIVIDADE
Galicia

18% 0%

7%

0%

0%

13%

5%

11%

1%

2%

1%

5% 6% 0%

24%

1%
2%

2%

0%

2%

Agric., Gana. Silv. e Pesca A Ind. Extractivas B Ind. Manufact. C Suminis. Enerxía D Suminis. auga, resid. E

Construción  F Comer. Rep.  Vehículos G Transptes. Almacena. H Hosta lería I Informac. Comunicac. J

Act. Financ. y Seguros K Act. Inmobi- liarias L Actv .Prof. Cient. Téc. M Actv .Admt. Serv.Auxil. N Admón Púb. Defen., S.S. O

Educa ción  P Actv .Sanit. Serv.Sociales Q Actv .Artis. Rec.y Entr. R Outros Servicios S Fogares P. Domést. T
 

 



  

2.5 O PERFIL DO AUTÓNOMO 

A crise non variou o perfil do Traballador Autónomo galego que é o de 

un varón, de entre 40 e 54 anos (aínda que cunha importante presencia de 

maiores de 55 anos) español, que desenvolve a súa actividade no sector 

servizos, sen asalariados ao seu cargo e que cotiza pola base mínima.  

En Galicia, ademáis, hai un número moi importante de autónomos que 

traballan no sector agrícola e, aínda que a maioría son homes, Galicia é unha 

das CA de todo o estado con maior número de mulleres autónomas. 

En relación co ano anterior, a finais de dedembro de 2011 temos un 

lixeiro incremento no número de autónomos con menos de 6 meses de 

antiguedade, cun incremento do 0,70%. Os autónomos cunha antiguedade de 

entre 6 e 11 meses tamén aumentaron en relación co ano anterior nun 0,30%. 

3,70%
4,30% 4,40% 4,60%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

Decembro 2010 Decembro 2011

ANTIGUEDADE DOS AUTÓNOMOS

Menos de 6 meses Entre 6 e 11 meses

 

No outro lado da balanza están os autónomos antigos que optaron por 

adiantar o peche dos seus negocios ou a idade de xubilación ante unha 

realidade difícil: do total de traballadores autónomos a 31 de decembro de 

2010,  78.817 mantiñan o seu negocio desde facía cinco ou máis anos. Un ano 

máis tarde, a cifra experimenta un descenso de 1.527 afiliacións pasando a ser 

77.290 os autónomos cunha antiguedade de 5 ou máis anos. 
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78.817

77.290

76.500

77.000

77.500

78.000

78.500

79.000

Decembro 2010 Decembro 2011

ANTIGUEDADE DOS AUTÓNOMOS

Máis de 5 anos
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2.6. OS AUTÓNOMOS EXTRANXEIROS  

 

Galicia mantense como a octava Comunidade Autónoma do Estado con 

menos traballadores extranxeiros rexistrados, ao representar un 2,00% das 

altas contabilizadas no conxunto do Estado 

 
 

0,14%

0,24%

0,64%

0,82%

0,89%

0,93%

1,41%

2,00%

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00%

Ceuta

Melilla

Cantabria

Asturias

La Rioja

Extremadura

Navarra

Galicia

AFILIACIÓN DE EXTRANXEIROS
Media Decembro 2011 

 
 

Destacamos os datos das Comunidades Autónomas cunha taxa inferior 

á de Galicia: Navarra (1,41%), Extremadura (0,93%), La Rioja (0,89%), Asturias 

(0,82%) e Cantabria (0,64%) contan cunha proporción inferior á da comunidade 

galega en canto ó menor peso dos traballadores extranxeiros. As cidades 

autónomas de Ceuta e Melilla rexistran un 0,14% por cento e un 0,24% 

respectivamente. 
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2.6.1.  EVOLUCIÓN DE AFILIACIÓN MEDIA DE EXTRANXEIROS POR 
PROVINCIA 

 

A variación de extranxeiros na CA de Galicia no último ano, vese 

reflexada na seguinte taboa.  

 

En 2011 podemos apreciar un – 7,09 %. Dos 34.759 traballadores 

extranxeiros afiliados no mes de decembro, pérdense 932 traballadores 
extranxeiros.  

 

 

 Variación mensual Variación anual 
 

Decembro 
2011  Absoluta En % Absoluta En % 

A Coruña 12.486  -306  -2,39%  -787   -5,93%  
Lugo 5.217  -183   -3,39%  -323  -5,84%  
Ourense 4.427  -68   -1,51%  -186   -4,03%  
Pontevedra 12.629  -376   -2,89%  -1.357   -9,70%  
GALICIA 34.759  -932   -2,61%  -2.653    -7,09%  

A distribución dos Traballadores Extranxeiros na CA de Galicia por 

Réxime de Afiliación á Seguridade Social é a seguinte: 
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 R. XERAL 
AUTÓNO-

MOS 
AGRARIO 

TRAB. 
MAR 

MINARÍA 
CARBÓN 

FOGAR TOTAL 

A Coruña 8.085  1.696  412  410  0  1.882  12.486  

Lugo 3.020 
 

605 
 

 
678 

 

 
497  

 

 
0  
 

 
417  

 
5.217  

Ourense 
 

 3.129  
 

 698  
 

 152  
  
0  

  
0  

  
449  

 
 4.427  

Pontevedra 8.364  2.015  316  623  0  1.311  12.629  

GALICIA 22.597  5.015  1.558  1.530  0  4.059  34.759  

 
Media decembro 2011 

 
 

DISTRIBUCIÓN EXTRANXEIROS POR RÉXIME
Galicia 

66%
14%

4%
4%

0%
12%

R. XERAL AUTÓNOMOS AGRARIO TRAB. MAR MINARÍA CARBÓN FOGAR
 

 
 
 

A maior parte dos Traballadores Extranxeiros da CA de Galicia están 

afiliados ó Réxime Xeral (66%). O 14% son Autónomos e o 12% están afiliados 

ó Réxime de Empregados do Fogar. 

 

Os autónomos extranxeiros representan o 2,1% do total de autónomos 

da CA de Galicia rexistrados a finais de decembro de 2011. 
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2.6.2 AFILIACIÓNS DOS EXTRANXEIROS SEGÚN PROCEDENCIA POR 
PROVINCIA. 

 
 

Media Decembro  2011 

 
 

AUTÓNOMOS EXTRANXEIROS SEGÚN 
PROCEDENCIA

Galicia 

UNIÓN EUROPEA
46%

NON UNIÓN 
EUROPEA

54%

 
 
 
 

RÉXIME ESP TRAB. AUTÓNOMOS 
Direccións 

PROVINCIAIS  UNIÓN EUROPEA NON UNIÓN 
EUROPEA 

TOTAL 
 

A Coruña 622 1.074  1.696 
Lugo 260 346  606 
Ourense 401 297 698 
Pontevedra 1.009 1.006 2.015 
GALICIA 2.292 2.723 5.015 

 
 

O 54% dos Autónomos Extranxeiros da CA de Galicia proceden de 
países extracomunitarios. 
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2.6.3  AFILIACIÓN  MEDIA  DO  XÉNERO  DOS  EXTRANXEIROS  POR 
PROVINCIAS 

 
 Media Decembro de 2011 

 
RÉXIME E. AUTÓNOMOS DIRECCIÓNS 

PROVINCIAIS Homes Mulleres 

A Coruña 966,70 729,45 
Lugo 378,20 227,20 
Ourense 445,00 253,10 
Pontevedra 1.224,85 790,25 
GALICIA 3.014,75 2.000,00 

 
 
 

 
 

XÉNERO DOS AUTÓNOMOS EXTRANXEIROS
Galicia 

60%

40%
Homes

Mulleres

 
 
 
 
O 60% dos Autónomos Extranxeiros da CA de Galicia son homes. 
 
 
 
http://www.seg-
social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Afiliaciones_en_alta_laboral/Afiliaci_n_Media_mensual/Afiliado
s_medios_extranjeros_por_CC.AA._y_provincias._Reg_menes_y_g_nero/index.htm  
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2.6.4. AFILIACIÓN EXTRANXEIROS EN GALICIA. DISTRIBUCIÓN POR 
SECTORES DE ACTIVIDADE 

Media DECEMBRO 2011 

 

RÉXIME ESP TRAB. AUTÓNOMOS 
SECTORES UNIÓN 

EUROPEA 
NON UNIÓN 
EUROPEA 

TOTAL 
%REX 

AUTON. 
AGRICULTURA, GANDEIRIA, CAZA, 
SILVICULTURA E PESCA 134  50  184  3,66%  

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 
2  1  3  0,06%  

INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 
169  108  277  5,52%  

SUMINISTRO  ENERXÍA ELÉCTRICA, 
GAS, VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 1  0  1  0,02%  
SUMINISTRO DE AUGA, ACTIVIDADES 
SANEAMENTO, RESIDUOS E 
DESCONTAMINACIÓN 3  2  5  0,10%  

CONSTRUCIÓN 
395  147  542  10,81%  

COMERCIO, REPARACIÓN DE 
VEHÍCULOS DE MOTOR E 
BICICLETAS 582  1.168  1.749  34,88%  

TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 
60  56  117  2,33%  

HOSTALERÍA 
379  706  1.085  21,64%  

INFORMACIÓN E COMUNICACIÓNS 
34  39  73  1,45%  

ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE  
SEGUROS 15  14  29  0,58%  

ACTIV. INMOBILIARIAS 
10  2  12  0,24%  

ACTIVIDADES PROFESIONAIS 
CIENTÍFICAS E TÉCNICAS 114  55  169  3,38%  
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 
SERVICIOS AUXILIARES 89  56  145  2,89%  
ADMON. PÚBLICA E DEFENSA ; SEG 
SOCIAL OBRIGATORIA 0  0  0  0,00%  

EDUCACIÓN 
157  48  205  4,08%  

ACTIVIDADES SANITARIAS E  
SERVIZOS CENTRAIS 51  66  117  2,33%  
ACTIVIDADES 
ARTÍSTICAS,RECREATIVAS E DE 
ENTRETEMENTO 36  46  82  1,64%  

OUTROS SERVIZOS 
63  158  221  4,40%  

TOTAL 
2.292  2.723  5.015  100,00%  

http://www.tt.meyss.es/periodico/seguridadsocial/201201/afi_ext_diciembre2011.pdf 

Páxina 27 

http://www.tt.meyss.es/periodico/seguridadsocial/201201/afi_ext_diciembre2011.pdf


  

2.6.5. AFILIADOS MEDIOS EXTRANXEIROS EN GALICIA. 
DISTRIBUCIÓN POR RÉXIME E PAÍSES DE PROCEDENCIA 

Media DECEMBRO 2011 
 

PAÍSES AUTÓNOMOS AGRARIO 
TOTAL 

RÉXIMES 
    

UNIÓN EUROPEA 
ALEMANIA 109  1  320  
AUSTRIA 3  0  17  
BÉLXICA 21  0  51  
BULGARIA 20  25  361  
DINAMARCA 5  0  16  
ESLOVAQUIA 1  3  28  
ESLOVENIA 1  0  10  
ESTONIA 2  0  6  
FINLANDIA 1  0  13  
FRANCIA 124  4  569  
GRECIA 6  0  24  
HUNGRIA 6  1  31  
IRLANDA 29  0  105  
ITALIA 269  2  1.053  
LETONIA 1  0  18  
LITUANIA 2  2  48  
LUXEMBURGO 0  0  0  
MALTA 34  1  94  
PAISES BAIXOS 14  6  226  
POLONIA 1.204  293  7.864  
PORTUGAL 184  1  537  
REINO UNIDO 6  5  36  
REPUBLICA CHECA 240  543  2.473  
RUMANIA 10  0  27  
SUECIA    
TOTAL UNIÓN EUROPEA 2.292  886  13.927  
    

NON UNIÓN EUROPEA 
COLOMBIA 191  60  2.538  
BRASIL 287  24  2.316  
PERÚ 81  57  1.661  
MARROCOS 166  255  1.585  
CHINA 756  1  1.457  
DOMINICANA (REPÚBLICA) 90  31  1.426  
ARXENTINA 216  2  1.171  
URUGUAI 126  8  1.096  
VENEZUELA 156  4  983  
CUBA 62  22  774  
RESTO PAISES 593  209  5.826  
TOTAL NON UE 2.723  672  20.832 

TOTAL PAÍSES 5.015  1.558  34.759 

 

http://www.tt.meyss.es/periodico/seguridadsocial/201201/afi_ext_diciembre2011.pdf 
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3. A SITUACION ACTUAL EN A CORUÑA. 

Na provincia de A Coruña, rematamos o ano 2010 con 87.914 

Autónomos afiliados á Seguridade Social, pero como podemos comprobar no 

gráfico, desde decembro de 2010 ata decembro de 2011, A Coruña perde 
1.244 Autónomos. 

 

87.914

87.388
87.323

87.377
87.485 87.480

87.161 87.148

87.006 87.051

86.870
86.777

86.670

Dec 10 Xan Feb Marzo Abril Maio Xuño Xullo Ago Set Out Nov Dec

AUTÓNOMOS A CORUÑA 2011

 

En 2011 a suma das altas no RETA ao longo do ano ascendían a 11.242 

TA mentre que a suma das baixas era de 12.486 Autónomos. O que nos deixa 

unha diferencia de 1.244 Autónomos menos na provincia de A Coruña.  

 

Se analizamos os datos por trimestres en todos eles se perden 

Autónomos. O Primeiro Trimestre do ano foi o peor para o colectivo de 

Autónomos, rexistrándose 537 Traballadores por conta propia menos. No 

Segundo Trimestre rexistránse 216 TA menos. A perda máis moderada 

prodúcese no Terceiro Trimestre do ano con 20 TA menos e, no último 

trimestre do ano volvemos a ter unha perda importante de Autónomos, 

rexistrándose 381 TA menos. 
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3.1. MOVEMENTO DOS TRABALLADORES EN A CORUÑA 
 

MOVEMENTO DE TRABALLADORES DE A CORUÑA 
        
 RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS RÉXIME E. AGRARIO  

DIRECCIÓNS 
PROVINCIAIS 

Situación 
fin mes 
anterior Altas Baixas

Situación 
fin de 
mes 

Situación 
fin mes 
anterior Altas Baixas 

Situación 
fin de 
mes 

XANEIRO  87.914 781 1.307 87.388 1.467 66 54 1.479 

FEBREIRO  87.388 971 1.036 87.323 1.479 102 108 1.473 

MARZO 87.323 964 910 87.377 1.473 99 99 1.473 

ABRIL 87.377 1.072 964 87.485 1.473 93 75 1.491 

MAIO 87.485 983 988 87.480 1.491 97 87 1.501 

XUÑO 87.480 958 1.277 87.161 1.501 93 91 1.503 

XULLO 87.161 1.112 1.125 87.148 1.503 89 72 1.520 

AGOSTO 87.148 766 908 87.006 1.520 102 80 1.542 

SETEMBRO 87.006 1.116 1.071 87.051 1.542 182 116 1.608 

OUTUBRO 87.051 913 1.094 86.870 1.608 67 135 1.540 

NOVEMBRO 86.870 871 964 86.777 1.540 109 98 1.551 

DECEMBRO 86.777 735 842 86.670 1.551 95 110 1.536 
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O número de baixas supera o número de altas todos os meses do ano a 

excepción dos meses de marzo, abril e setembro no que a diferencia entre o 

número de altas e o número de baixas nos deixa un saldo positivo de 54, 108 e 

45 autónomos respectivamente. 

 

Os meses nos que se rexistraron o maior número de baixas foron: 

xaneiro (o peor mes do ano con 1.307 baixas), xuño (1.277), xullo (1.125), 

outubro (1.094), setembro (1.071) e febreiro (1.036). 

 

Setembro é tamén o mes do ano no que se rexistra o maior número 
de altas (+1.116) xunto aos meses de xullo (+1.112) e abril (+1.072). 
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3.2 SITUACIÓN AFILIADOS EN  ALTA POR RÉXIMES EN A CORUÑA 

        (Último día Decembro 2011) 

 

Réxime Especial 
Traballadores 
Autónomos  

Réxime Especial do 
Mar 

Réxime Esp. 
Empregad. Fogar DIRECCIÓNS Réxime 

Xeral 
Non SETA SETA 

Réxime 
Especial  
Agrario Cta. 

Ajena 
Cta. 

Propia 

Réxime  
Esp. 

Minaría 
Carbón Continuos Discont 

TOTAL 
SISTEMA 

A Coruña 303.670 74.422 12.248 1.536 3.552 3.083 4 5.246 3.007 406.768

Lugo 77.573 23.907 13.600 1.493 1.640 211 0 1.261 1.575 121.260

Ourense 72.432 23.418 2.799 358 0 0 0 1.414 1.489 101.910

Pontevedra 237.467 62.042 4.960 1.328 7.616 7.072 0 3.865 2.237 326.587

GALICIA 691.142 183.789 33.607 4.715 12.808 10.366 4 11.786 8.308 956.525
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DISTRIBUCIÓN AFILIADOS POR REXÍME
A Coruña

75%

18%

3% 0%

1% 1%
0%

1%
1%

Réxime Xeral Réxime Especial Traballadores Autónomos  Non SETA

Réxime Especial Traballadores Autónomos  SETA Réxime Especial  Agrario 

Réxime Especial do Mar Cta. Ajena Réxime Especial do Mar Cta. Propia

Réxime  Esp. Minaría Carbón Réxime Esp. Empregad. Fogar Continuos

Réxime Esp. Empregad. Fogar Discont

 
 
 

O 75% do total de afiliados a finais de decembro de 2011 na provincia de A Coruña se atopaban no Réxime Xeral. O 21% no RETA.



  

3.3. AFILIACIONS EN ALTA POR XÉNERO EN A CORUÑA 
 

 
Último día Decembro 2011 

 

RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS  
NORMAL 

RÉXIME E. DE AUTÓNOMOS  
S.E.T.A. 

VARONS MULLERES TOTAL VARONS MULLERES TOTAL 

45.209 29.213 74.422 4.029 8.219 12.248 

      
 

 

RÉXIME E. AUTÓNOMOS NON SETA
A Coruña

VARÓNS
61%

MULLERES
39%

 
 

RÉXIME E. AUTÓNOMOS SETA
A Coruña

VARÓNS
33%

MULLERES
67%
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3.4. AFILIACIÓNS EN ALTA POR SECTORES DE ACTIVIDADE EN  A CORUÑA        Ultimo día Decembro 2011 
 

 

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES DE ACTIVIDADE
A Coruña

16%
0%

6%

0%

0%

13%

24%
5%

12%

1%

2%

1%

6%

3%

0%

2%

2% 1% 6% 0%

Agric., Gana. Silv. e Pesca A Ind. Extractivas B Ind. Manufact. C Suminis. Enerxía D Suminis. auga, resid. E

Construción  F Comer. Rep.  Vehículos G Transptes. Almacena. H Hosta lería I Informac. Comunicac. J

Act. Financ. y Seguros K Act. Inmobi- liarias L Actv .Prof. Cient. Téc. M Actv .Admt. Serv.Auxil. N Admón Púb. Defen., S.S. O

Educa ción  P Actv .Sanit. Serv.Sociales Q Actv .Artis. Rec.y Entr. R Outros Servicios S Fogares P. Domést. T

Páxina 35 



  

3.5.  OS AUTÓNOMOS EXTRAXEIROS EN A CORUÑA 
 

DISTRIBUCIÓN EXTRANXEIROS POR RÉXIME
A Coruña

65%
14%

3%

15%3%

0%

R. XERAL AUTÓNOMOS AGRARIO TRAB. MAR MINARÍA CARBÓN FOGAR
 

 

AUTÓNOMOS EXTRANXEIROS SEGÚN 
PROCEDENCIA

A Coruña

UNIÓN EUROPEA
37%

NON UNIÓN 
EUROPEA

63%
 

 
 

XÉNERO DOS AUTÓNOMOS EXTRANXEIROS
A Coruña

Homes
57%

Mulleres
43%
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3.6. AFILIACIÓNS CAPITAL DE PROVINCIA E CONCELLOS DE MÁIS DE 40.000 HABITANTES 
 

Último día Decembro 2010 

        

Direccións 
Provinciais -  
Poboaciones 

Réxime 
Xeral 

Réxime E. 
Agrario 

Réxime E. 
do Mar 

Réxime E. 
Emp. 
Fogar 

Autónomos
Rex. E. 

Min. 
Carbón 

TOTAL 
SISTEMA 

A CORUÑA 110.551 97 908 2.925 15.590 0 130.071 

Ferrol 18.527 18 344 355 3.280 0 22.524 
Santiago de 
Compostela 52.832 54 24 1.132 7.058 0 61.100 

        

Último día Decembro 2011 

        

Direccións 
Provinciais -  
Poboaciones 

Réxime 
Xeral 

Réxime E. 
Agrario 

Réxime E. 
do Mar 

Réxime E. 
Emp. 
Fogar 

Autónomos
Rex. E. 

Min. 
Carbón 

TOTAL 
SISTEMA 

A CORUÑA 109.348 100 831 2.849 15.280 0 128.408 

Ferrol 17.503 15 318 342 3.264 0 21.442 
Santiago de 
Compostela 51.500 39 22 1.169 7.009 0 59.739 

 

http://www.seg-
social.es/Internet_1/Estadistica/Est/aaa/Afiliaciones_en_alta_laboral/Afiliaci_n__ltimo_d_a_del_mes/Afiliados__ltimo_d_a._Cap._de_prov._y_munic._m_s_40.000_hab.__por
_reg_menes_/index.htm 
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A cidade de A Coruña rexistraba 15.590 Traballadores Autónomos 

afiliados á Seguridade Social a finais de Decembro de 2010. Ao rematar o ano 

o número de Autónomos descendía a 15.280. A Coruña perdía neste período 

de tempo 310 Autónomos. 

 

AFILIADOS POR RÉXIME A CORUÑA
2011

85%

0%
12%

1% 2%

Réxime Xeral Réxime E. Agrario Réxime E. do Mar Réxime E. Emp. Fogar Autónomos

 

 

AFILIADOS POR RÉXIME SANTIAGO
2011

86%

0%0%
12%

2%

Réxime Xeral Réxime E. Agrario Réxime E. do Mar Réxime E. Emp. Fogar Autónomos
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AFILIADOS POR RÉXIME FERROL
2011

82%

15%

0%

1%

2%

Réxime Xeral Réxime E. Agrario Réxime E. do Mar Réxime E. Emp. Fogar Autónomos

 

 
 Nas tres cidades o maior número de traballadores afiliados á Seguridade 

Social se atopan cotizando no Réxime Xeral.  

 En Ferrol, a porcentaxe de Autónomos en relación co total de afiliados 

ao Sistema é a máis alta das tres cidades. O 15% do total de afiliados están 

cotizando no RETA. 

 

Evolución Autónomos 2011 (Datos último día mes) 

 A CORUÑA FERROL 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

XAN 15.518 3.252 7.009 

FEB 15.495 3.268 7.003 

MARZO 15.488 3.281 7.022 

ABRIL 15.473 3.270 7.033 

MAIO 15.425 3.274 7.051 

XUÑO 15.394 3.254 7.009 

XULLO 15.333 3.248 7.005 

AGOS 15.319 3.228 6.970 

SET 15.385 3.242 6.986 

OUT 15.334 3.254 7.004 

NOV 15.335 3.250 7.012 

DEC 15.280 3.264 7.009 
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AUTÓNOMOS A CORUÑA 2011

 

A cidade de A Coruña, a que rexistra a maior perda de Autónomos en 

2011, perde afiliados todos os meses do ano excepto en setembro (+66) e 

novembro (+1). 

6.920

6.940

6.960

6.980

7.000

7.020

7.040

7.060

Xan Marzo Maio Xullo Set Nov

AUTÓNOMOS SANTIAGO 2011

 

En Santiago de Compostela, a maior perda de Autónomos se produce 

nos meses de Xuño (-42) e Agosto (-35). 
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Xan Marzo Maio Xullo Set Nov

AUTÓNOMOS FERROL 2011

 

Na cidade de Ferrol, igual que ocorre en Santiago, os peores meses do 

ano para os Autónomos foron Xuño (-20) e Agosto (-20). Os meses de febreiro 

(+16) e decembro (+14) foron os máis positivos para o colectivo na cidade 

departamental. 
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4. PENSIÓNS E PENSIONISTAS. 

  4.1. PENSIÓNS DOS AUTÓNOMOS EN ESPAÑA 

En Decembro do 2011 existen un total de 8.866.277 pensións no 

Sistema da Seguridade Social, 1.867.407 corresponden ós Traballadores 

Autónomos. O 21,06% do total.  

 

Destas pensións contributivas que perciben os Autónomos, 

corresponden a xubilación 1.189.558 (63,70%), a viuvez 483.304 (25,88%), a 

incapacidade permanente 130.935 (7,01%), a orfandade 54.669 (2,93%) e a 

favor de familas 8.941 (0,48%). 

   
 

 

 
No Réxime Especial de Traballadores Autónomos o 63,70% das 

pensións son de xubilación mentres que no total sistema as pensión de 

xubilación representan o 59%. 

 

No seguinte gráfico observamos como se distribúen as pensión por 

clases entre os Autónomos e no total do sistema.  

Páxina 42 



  

 

En canto ó movemento no número de pensións en novembro de 

2011,  o número de altas iniciais é superior ó de baixas definitivas en todas as 

clases de pensións contributivas. Hai un total de 44.671 altas iniciais e 32.929 

baixas definitivas, o que supón un incremento de 11.748  pensións 

contributivas en novembro 
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En relación coas pensións contributivas dos Autónomos, as altas 
iniciais superaron ás baixas definitivas. Así, fronte ás 7336 baixas houbo 8857 
altas en todas as clases de pensións contributivas, sendo a pensión por 
incapacidade a que máis se incrementou con 4.539 altas fronte ás 353 baixas.  
En Novembro incrementouse en 1.521 o numero de pensionistas do sistema 
RETA. 
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A cuantía da Pensión media dos xubilados polo RETA incrementouse, 
en termos interanuais un 1,5%, sendo en Xaneiro de 2011 de 618,18€, fronte 
ós 627,71 de decembro de 2011. 

 

2007.
2008.

2009.
2010.

Xaneiro
Febreiro

Marzo
Abril

Maio
Xuño

Xullo
Agosto

setembro
Outubro

Novembro
Decembro

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

EVOLUCIÓN PENSIÓN AUTÓNOMOS

2007- 2011

I.P. x v O F.F. TOTAL

 
A pensión media dos Autónomos (627,71 €) é un 37,72% inferior á 

pensión media do Réxime Xeral (961,66 €). 
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Entre os pensionistas Autónomos, os que cobran unha maior pensión 

son os xubilados por incapacidade permanente (631 € de media), sendo a máis 
baixa a de orfandade (309€). A pensión media dun Autónomo español ronda os 
568 €. 

 

 
Se temos en conta o reparto das pensións por sexo nos Autónomos, os 

homes perciben un 44% das pensións (826.162) e as mulleres un 56% 

(1.036.674). No Total do Sistema, ós homes correspóndelles unha porcentaxe 

do 49% do total e ás mulleres o 51% restante. 
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A maior parte das pensións que perciben os homes corresponden á 
pensión de xubilación, ascendendo a 658.654, o que supón un 56% deste tipo 
de  pensións sobre o total e as de incapacidade (6.734). No caso das mulleres 
as pensións que concentran un maior número de perceptoras son: as de a 
favor de familias (6.734) e viuvez (432.485), o que supón un  76% e o 90% 
respectivamente. 

 
A pensión media das mulleres autónomas sitúase nos 488,74 €, que é 

173,88 € menor á correspondente ós homes, que ascende a 662,62 €. 
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A idade media dos Autónomos que perciben unha pensión de xubilación 

é de 72 anos para os homes, e de 76 anos para as mulleres. 

 

Segundo os datos da Seguridade Social de Decembro de 2011, o 

número total de perceptores autónomos rexistrados é de 1.867.407, dos que un 

55,52% son homes e un 44% mulleres. (Total sistema 8.866.277). 
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4.2. PENSIÓNS DOS AUTÓNOMOS EN GALICIA 

En Decembro de 2011 temos 284.495 pensións contributivas para 

traballadores Autónomos que representan o 34% das correspondentes ó Total 

do Sistema nesta Comunidade Autónoma que son (730.859). 

 

A pensión media deste colectivo corresponde a 501,74 €, importe que é 

inferior nun 39,72 % á pensión media do Réxime Xeral (832,24) é un 26,11 % 

menor que a correspondente ó Total do Sistema en Galicia (679,08 €).  

 

A pensión media dos Autónomos galegos é a terceira máis baixa, xunto 

cos traballadores agrarios, despois da do Seguro Obrigatorio de Vellez e 

Invalidez e da dos Traballadores do Fogar. Así mesmo, esta pensión media en 

Galicia é un 11,71 % inferior á pensión media estatal dos Autónomos. 

 

DISTRIBUCIÓN DAS PENSIÓNS EN GALICIA DECEMBRO  2011 

 

RÉXIME Número P. media
SOVI (Seguro Obrigatorio de Vellez e Invalidez) 17714 365,53

Enfermidades Profesionais 2768 911,59
Accidentes de traballo 18124 775,99

R. Especial Empregados do fogar 16842 477,99
R. Especial Minería e Carbón 1593 1139,72

R. Especial Traballadores do Mar 53285 799,48
Rexime Agrario 5859 498,74

Réxime Xeral 330179 833,24
Réxime Espacial Traballadores Autónomos 284495 501,74

TOTAL GALICIA 730859 700,45



  

 

  Das 284.495 pensións dos Traballadores Autónomos, a maioría 
corresponden á xubilación e a viuvez. 
 

PENSIÓNS EN GALICIA – DECEMBRO 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se temos en conta os datos de principios de ano en Galicia, en Xaneiro  

había 287.512 pensións do Réxime Especial dos Traballadores Autónomos, 
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reducíndose nunhas 3.017 pensións ata Decembro  (284.495), o que supón 

unha caída dun 1,04%.  

 
A pensión media pasou de 488.89€ en Xaneiro a 501,74 € en Decembro, 

o que supón un incremento dun 2,54 %. 

 

En canto a distribución por provincias galegas A Coruña concentra o 

maior número de pensións 284.495 (60 %), séguelle Lugo, con 71.017 (15,01 

%), Pontevedra con  66.577 (14,07%) e, por último Ourense, con 50.836 

pensións (10,74%). 
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DISTRIBUCIÓN PENSIÓNS POR PROVINCIAS – NOV 2011 

 

En canto a distribución das pensións por provincias, vemos que a maior 

parte dos pensionistas están en posesión dunha pensión por xubilación ou 

viuvez, tal e como podemos observar no gráfico.  
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  A gráfica anterior mostra as pensións medias por provincia e tipo. Como 

podemos ver, Pontevedra é a provincia na que a cuantía das pensións é mais 

elevada seguida de A Coruña.  

A pensión de xubilación é na que se percibe un maior importe, rondando os 

810 euros en Pontevedra e os 665,38 euros  en Lugo. 

 

A Pensión mais pequena corresponde a de Orfandade, situándose preto 

dos 367,31 € en A Coruña e nos 344,04 € en Lugo. 
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A pensión media dos Autónomos en Galicia é de 678,28€, estando por 

debaixo dela Lugo con 602,31 € e  Ourense con 591,19€ 
 

INCAPACIDADE PERMANENTE 760,05
XUBILACIÓN 758,42
VIUVEZ 494,88
ORFANDADE 355,50
FAVOR DE FAMILIAS 434,80
TOTAL PENSIÓNS 678,28

PENSIÓNS MEDIAS GALICIA
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PENSIÓNS EN VIGOR A 1  DE DECEMBRO DE 2011. RÉXIME ESPECIAL DE 
TRABALLADORES AUTÓNOMOS 

 

Número P.media Número P.media Número P.media
GALICIA 16.057 567,77 193.541 548,11 64.230 365,60

Coruña (A) 5.975 567,92 64.581 557,58 21.595 399,16
Lugo 3.451 549,56 48.931 538,78 16.665 318,84
Ourense 2.637 576,09 34.384 537,48 11.637 348,33
Pontevedra 3.994 577,81 45.645 552,72 14.333 383,42

INCAPACIDADE PERMANENTE XUBILACIÓN VIUVEZ

 

Número P.media Número P.media Número P.media
GALICIA 7.333 369,71 3.334 404,83 284.495 501,74

Coruña (A) 2.810 378,28 1.104 402,50 96.065 515,58
Lugo 1.452 366,74 518 388,58 71.017 483,08
Ourense 1.282 376,62 896 414,65 50.836 489,96
Pontevedra 1.789 353,71 816 407,52 66.577 510,65

ORFANDADE FAVOR DE FAMILIAS TOTAL PENSIÓNS
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5. OS AUTÓNOMOS E AS NOVAS TECNOLOXIAS 

5.1 A SITUACIÓN EN ESPAÑA 

Para observar a figura dos Autónomos en España en relación ás novas 

tecnoloxías, imos analizar os datos recollidos no estudo elaborado por 

FUNDETEC “ EL TRABAJADOR AUTÓNOMO  Y LA SOCIEDAD DE LA 
INFORMACIÓN” a través dunha enquisa realizada a 3.454 autónomos  de 

diversos sectores de toda España durante os meses de novembro, decembro 

de 2010 e xaneiro de 2011, co obxectivo de coñecer o grao de incorporación 

das TIC na súa actividade profesional, ademais da dispoñibilidade das mesmas 

e os beneficios acadados. 

 
 INFRAESTRUCTURA TIC 

Neste apartado analizaremos o nivel de equipamento e a súa utilización 

dentro da actividade profesional dos Autónomos, ademáis da utilización de 

diferentes ferramentas  como pode ser o certificado dixital e a factura 

electrónica. 

 

O estudo móstranos que un 47,8 % dos autónomos usa algún equipamento 

informático no  seu traballo, o 52,20 % restante non ten ningún equipamento 

informático, (entendendo como tal Pc, teléfonos intelixentes... ). 

 

Como dato curioso, dicir que o nivel de implantación destas tecnoloxías é 

superior nos Autónomos menores de 40 anos e os sectores máis 

informatizados son os da banca, seguros e inmobiliarias, con case un 84 % , e 

o que menos a construción con un 40 %. 
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DISPOÑIBILIDADE DE INFRAESTRUCTURA TIC 
NOVEMBRO 2010 – XANEIRO 2011 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

O  47,8 % dos que si dispoñen de ferramentas TIC, o ordenador de 

sobremesa segue sendo o máis usado( 62,20 %)  como se pode ver na 

seguinte gráfica. 

 

PC DE SOBREMESA

PC PORTATIL

T. PUNTO DE VENTA ( T.P.V.)

TLF. INTELIXENTE O “SMARTPHONE”

NAVEGADORES GPS

AXENDA ELECTRÓNICA

N/S /N/C

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%

62,20%

38,60%

27,40%

16,10%

7,00%

5,20%

0,30%

HARDWARE

NOVEMBRO 2010 -XANEIRO 2011
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Como podemos ver, a suma de todos eles é superior ó 100 % do que se 

deduce,  que nalgún posto de traballo  Autónomo empregase máis dunha 

ferramenta deste tipo. 

 

A ferramenta menos implantada nos negocios é a axenda electrónica 

con un 5,20%.  

 

Se o analizamos por  sectores,  destacar un elevado porcentaxe de uso 

do GPS, no sector do transporte (49,3%) e a terminal punto de venta cun 84 % 

no sector da hostalería, cousas lóxicas por outra banda. 

 

No que atinxe o Software, as solucións informáticas mais usadas, entre 

os autónomos son as  ofimáticas, tales como follas de calculo, procesadores de 

texto e similares, moi seguidas das aplicacións empresariais ( programas 

específicos para levar a contabilidade e a xestión da empresa) e, xa por último, 

programas dirixidos a comunicación como os vencellados  de mensaxería 

instantánea. 
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  Por sectores, destacar que o sector bancario ten un uso superior de 

aplicacións ofimáticas (90,8 %) mentres que na hostalería, esta porcentaxe 

baixa case a metade cun 54,5 %. 

 

 SOFTWARE LIBRE 
En canto o uso de aplicacións libres, a porcentaxe de autónomos que as 

emprega é pequena (27,7 %) fronte o 70% que prefigure aplicacións de pago, 

deste pequeno porcentaxe o 0,4% declara non estar satifeito con este tipo de 

programas. 

 

 PROTECCIÓN DO EQUIPO INFORMÁTICO 
  Algo moi importante para calquer negocio é a protección da información 

coa que traballas. O 77,2 % dos autónomos, ten instalados no seu equipo 

programas antivirus, mentas que o 45 % opta por outros sistemas como 

cortafogos, sistemas de detención de intrusos e similares.  

O sector mais concienciado coa seguridade é o da banca cun 63,5 % de 

autónomos que optaron por instalar algún elemento de seguridade no seu PC. 

 
 CERTIFICADO DIXITAL 

  Da porcentaxe de autónomos infomátizados, a metade coñecen o que é 

o certificado dixital pero só o 14,2  % o emprega na súa actividade profesional, 

sendo no sector administrativo, educativo, e empregados do fogar onde máis 

éxito ten, con case un 38,1 % de aplicación.  

Destacar que o sector que menos sabe da súa existencia e o da Construción, 

con un 62,7 % 

 

 A FACTURA ELECTRÓNICA 
O 47,6 % dos Autónomos sabe o que é a factura electrónica, pero só o 9 

% a empregou ou a está empregando no seu negocio. O sector que máis a usa 

é o da  Construción, pero ó mesmo tempo tamén é o que máis a descoñece. 

 

 BENEFICIOS DA INCORPORACIÓN DAS TIC 
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Como ben reflicte a gráfica, os principais beneficios que atopan os 

autónomos como consecuencia da incorporación das novas tecnoloxías é a 

mellora na xestión do seu negocio, con case un 50 %, e, no segundo posto, a 

calidade ofertada ó cliente. 

 
 IMPORTANCIA DAS SUBVENCÍONS Á HORA DA 

INFORMATIZACIÓN  
Tal e como vimos nun dos apartados anteriores, unha das dificultades á 

hora de informatizar o negocio era a escaseza de axudas. Polo que cremos 

convínte dedicarlle a este punto un epígrafe por separado. 
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Nesta gráfica podemos ver como o número de autónomos que 

informatizaron o seu posto de traballo gracias a unha subvención é moi 

pequeno, só un 10% . Esta porcentaxe é tan reducida, non pola pouca 

importancia que os autónomos dan a este tipo de axudas (o 87% dos 

subvencionados considerárona moi importante), senón pola súa escaseza; o 

que fai que sexan máis valoradas polo colectivo. O resto (10,50 %), equipouse 

tecnoloxicamente, buscando formas de financiamento alternativas. 

 
 CONECTIVIDADE E  USO DE INTERNET 

 

Neste punto podemos desagregar os autónomos en tres apartados: 

 

  
 
 
 

Autónomo sen conexión a rede [ Autónomo  con conexión a rede  ¤ 

Autónomo  acceso móbil a rede ª 
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Segundo este cadro, máis da metade dos autónomos teñen aceso a 

unha rede fixa e, se lle sumamos os que dispoñen de conexión  móbil, ou as 

dúas formas, temos un 73%, é dicir, case as  tres cuartas partes do colectivo 

teñen aceso a rede de algunha forma. 

 

Os sectores cunha taxa de accesibilidade menor son os do transportes e 

a hostalería.  

 

Como podemos observar (58,80%), a opción mais usada para 

conectarse é a través dunha conexión fixa, sendo os sectores da banca e 

administración os que mais a empregan. 

 

Temos que destacar que existe un colectivo que dispón dos medios 

necesarios para conectarse á rede pero que non o fan, alegando como 

principal razón que non lles resulta útil ( 35,3%).1 

 
 

                                                 
1 Ver gráfica “Razón  polas cales non ter acceso a rede” 



  

En canto a antiguedade na contratación do acceso a rede: 
 
 

 

Vemos unha tendencia á desaceleración á hora de contratar este tipo de 

servicio. Fai 3 anos contrataban o servicio o 38,30% dos autónomos, nos 

últimos anos a porcentaxe baixou a un 17,90 %, aínda que tampouco é un dato 

moi fiable debido a acumulación de anos (2 anos) nas barras centrais.   

 

O que si podemos dicir é, que a antiguedade media dos autónomos en 

canto conexión a rede é de 3 a 5 anos 
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  USOS DA REDE 

  Os autónomos usan a conexión sobre todo para a consulta e uso do 
correo electrónico (92,20 %). No segundo posto do ranking está a busca de 
información (64,80%) e, xa como o menos usado, a busca de oportunidade de 
negocio (8,6 %). 
 

 PRESENCIA NA REDE. 
Como podemos observar, só 
un 36,40% ten presencia na 
rede mediante paxina web. 
O resto, pese a ter a 
infraestrutura precisa 
descártao, sendo a razón 
principal que non lles resulta 
útil (34,5%) e motivos 
económicos (32,33 %).  
A maior porcentaxe de 
presencia na web é para o  
sector da hostalería, mentres 
que a porcentaxe mais alta 
en canto a non presencia é 
para a construcción. 

36,40%

61,80%

1,80%

PAXINA WEB

NOVEMBRO 2010 - XANEIRO 2011

Si ten 
Non ten
NS/NC

A antiguedade media destas páxinas podémola situar entre 3 e 5 anos, 
cun 41,1% do total.  
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Os Autónomos con páxina web pretenden transmitir con ela que o seu 

negocio sexa conocido, é dicir, usar a rede como un escaparate no que dar 

información do seu negocio e o mesmo tempo ofrecer os seus produtos. 

En terceiro lugar situase como unha forma de contacto cos seus clientes e 

provedores (41,70%). 

 

No último posto atópase o servicio post-venta (9,20%). 

Os obxectivos que pretenden alcanzar son, a grandes rasgos, captar novos 

clientes 35,8% e facer publicidade con un 27,3 %. 

 

O que buscan tanto os clientes como os provedores, a hora de usar 

estas páxinas, é a facilidade na busca de información (91,3 %) e o contacto co 

autónomo ( 35%). 

 
  REDES SOCIAIS 

 
Dos autónomos deste estudio, un 87,1 % dos que teñen acceso a 

internet di coñecer a existencia das redes sociais, sendo a porcentaxe maior 

entre os que teñen menos de 30 anos ( 64,5 %), e o por sectores a hostalería 

(46,4 %), 
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Dese 87,1%, o 37,7 % as usa para dar a coñecer o seu negocio, sendo o 

máis usado Facebook, cun 79,60% e, o igual que sucedía antes, é  na 

hostalería onde  máis se usa cun 49,5 %. 

 

 

 O FUTURO DAS TIC PARA O PROFESIONAL AUTÓNOMO. 
 

Os autónomos reclaman o acceso a axudas para a implantación de 

ferramentas TIC que, como vimos neste estudio, son moi escasas (só un 10,5 

% informatizou o seu negocio con base a unha axuda ou subvención); pero o 

mesmo tempo son consideradas moi importantes na vida profesional destes 

emprendedores (o 71,5 % as considera imprescindibles, sobre todo as 

destinadas a creación e mantemento de paxinas web e o comercio electrónico, 

sendo a poboación máis xoven a que máis as demanda). 

Por outro lado, sinalar a mellora na facilidade ó acceso as tecnoloxías e 

solucións validas e rendibles para o negocio, pero asequibles, pois debemos 

recordar que na maioría dos casos son pemes, con recursos económicos moi 

axustados. 

 

E por último, destacar a importancia da formación. En case todas as 

gráficas aparece,  como un dos indicadores polo cal o autónomo non esta 

informatizado ou  non posúe  acceso a internet. Isto, unido a falta de 
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familiaridade, fan que non se decida a incorporar estas tecnoloxías TIC no seu 

entorno de traballo. 

 

En poucas palabras, o descoñecemento destas novas ferramentas fai 

que, a pesar de ser algo moi positivo para o autónomo, éste non se atreva a 

investir (na maioría dos casos, unha elevada cantidade de diñeiro) a pesar  de 

que lle axudaría a aumentar a súa competitividade no mercado, reducindo 

costes, eliminando carga de traballo e, sendo incluso mellor percibida tanto 

polo cliente, provedores  ou a sociedade en xeral. 

 

Resumindo, o futuro dos Autónomos pasa por 3 piares: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

• Acceso rendible e válido ás novas tecnoloxías
 

• Formación con respecto ás TIC 
 

• Aumento das Axudas ( Subvencións)
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5.2  A SITUACIÓN EN GALICIA 

Neste apartado, ademais de empregar o anterior estudo elaborado por  

FUNDETEC “ O TRABALLADOR AUTÓNOMO  E A SOCIEDADE DA 
INFORMACIÓN”  empregaremos tamén o informe “O ESTADO DA 
SOCIEDADE DA INFORMACIÓN EN GALICIA” elaborado polo Observatorio 
da sociedade da información e a modernización de Galicia (OSIMGA) 
adscrito á Secretaría Xeral de Modernización e Innovación Tecnolóxica da 

Xunta de Galicia.  Sobre datos referidos o ano 2010, (publicado en Marzo de 

2011). 

 

Se analizamos este cadro podemos observar como  un 60,70 % das 

empresas galegas2 non posúe ningún equipamento informático, isto contrasta 

co 52 % da media estatal. 

 

As micro empresas galegas  presentan aínda niveles baixos de 

equipamento tecnolóxico e de presencia na rede. Se nos fixamos nos datos do 

INE ( 2010 ) o 54,28 % das microempresas dispón de ordenador, un 11,4 % por 

debaixo da media do estado. 

                                                 
2 Referíndose a empresas xestionadas por autónomos 

39,30%

60,70%

EQUIPAMENTO INFORMÁTICO GALICIA
NOVEMBRO 2010- XANEIRO 2011

Equipamento 
informático
Non equipamento 
Informático



  

 No referente a conexión a rede, un 47,3 % dispón dela, sendo un 

crecemento do 1,3% con respecto o ano anterior, pero a media de crecemento 

estatal situouse no 4 %. 

  

Só o 19,6 % das microempresas galegas que dispón de conexión a rede 

teñen paxina web. Isto supón unha relentizacíon con respecto a outros anos, 

onde a media estatal estaba nos 5,4 puntos porcentuais. 

EQUIPAMIENTO TIC GALICIA
<10 empregados. Anos 09-10
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ORDENADOR INTERNET CONEXIÓN
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Aínda que na actualidade só o 43,9% das pemes de Galicia ten 

contratada conexión a internet a través de banda larga, isto segue supoñendo 

un 10,5% menos que a media do resto do estado e, cabe destacar o 

crecemento que experimentou nos últimos dous anos (2008-2010). No que a 

tendencia a crecer de Galicia foi do 28% fronte ó 11,2% do resto do estado. 

 

No referente o uso do correo electrónico, o crecemento da comunidade 

autónoma foi de 6,4% fronte o 10,7% do resto do estado. 

 

En relación  co uso de telefonía móbil a porcentaxe sitúase nun 64,4%, 

só dous puntos por debaixo da media do estado. 

 

Xa por último, valorar o crecemento positivo dun 2,6 % no uso do 

intercambio de datos a través da rede, situándose nun 10,9% e nun 4,7% o de 
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comprar a través da rede, elevando o indicador a 4,3% (sobre o total de 

microempresas da Comunidade) 

 

 

No que respecta o emprego de novas tecnoloxías, destacar o uso da 

sinatura dixital, situándose nun 24,20% fronte o 24,60% da media estatal. No 

intercambio de datos a diferencia xa se acrecenta cun 9,40 de media en 

Galicia, fronte a un 12 % no estado e, por último, a compra a través de internet 

no que a diferencia coa media estatal ronda os 5 puntos porcentuais. 
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6. CONCLUSIÓNS XERAIS. 

A situación dos autónomos na provincia de A Coruña durante o ano 

2011, queda reflectida neste estudo. 

O Réxime Especial de Traballadores Autónomos en A Coruña, aglutina 

ao 23% do total de afiliados á Seguridade Social nesta provincia. A Coruña é, 

xunto coa provincia de Pontevedra, a que concentra o maior número de 

Autónomos de toda Galicia. 

 O perfil dos traballadores autónomos en Galicia a 31 de decembro de 

2011 é o de un home (56,4% do total), de nacionalidade española (97,9%), que 

traballa no sector servizos (56,4%), sen asalariados ao seu cargo (81,6%), 

cunha soa actividade (96,5%), que cotiza pola base mínima (77,2%), leva 5 

anos ou máis no seu negocio (52,5%) e ten entre 40 e 54 anos (44%). Aínda 

así, existe unha porcentaxe importante de autónomos maiores de 55 anos 

(30,9%), que traballan na agricultura (28,0%) e, tamén, unha presencia 

importante de mulleres autónomas. Lembremos que Galicia é, xunto con 

Asturias, unha das CA do estado con maior número de mulleres autónomas. 

 

 Se atendemos aos datos da provincia de A Coruña, que aglutina ao 40% 

dos autónomos en Galicia, atopámonos cunha situación moi similar á do 

conxunto da nósa comunidade.  

 

 Por outra parte, o 2011 segue a ser un ano marcado pola crise. O 

número de traballadores autónomos en alta a finais de ano reflicte a 

destrucción de emprego que trouxo canda sí a actual situación económica e 

que puxo fin ao crecemento no número de afiliacións dos anos anteriores á 

mesma. 
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Desde Decembro de 2008 só na provincia de A Coruña desapareceron 
6.102 Traballadores por conta propia.  

O 2009 foi o ano no que o balance é máis negativo, con 2.943 

Autónomos menos.  

En 2010 o número de Autónomos que pechaban os seus negocios 

ascendía a 1.915. 

O 2011 despedíase con 1.244 Autónomos menos só na provincia de A 

Coruña.   

Esperamos que en 2012 podamos deixar de falar do número de 

Autónomos que desaparecen en Galicia e A Coruña, para pasar a falar de 

creación de emprego autónomo e de crecemento económico. 
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